

HEROLDEN

MEDLEMSBLAD FOR SCT. GEORGS GILDERNE I ÅRHUS

77 ÅRGANG NR. 4

MAJ 2019



GILDETID**1/7. GILDE.****Onsdag d. 8. maj 2019.**

Udflugt til Tirpitz i Blåvand.

Nærmere følger.

4. GILDE**Mandag d. 20. maj. 19.00.**

Gildemøde i Langenæskirken.

Fortæller forhv. bedemand

Niels-Peter Holm, fra Kerteminde

Om "Livsglæden med humor"

Mandag d. 17. juni.

Gildetur.

5. GILDE**Tirsdag d. 28. maj.**

Gildetur til Horsens og Hjarnø

Nærmere følger i indbydelse.

6. GILDE**Mandag d. 6. maj kl. 19.30.**

Gildemøde i Langenæs kirke.

Lørdag d. 25. maj.

Gildeudflugt. Der bliver sendt indbydelse på mail.

Mandag d. 3. juni kl. 19.00.

Friluftsgildehal på Spejdermuseet.

8. GILDE**Mandag d. 29. april kl. 19.30.**

Sct. Georgs Gildehal i

Ellevang Sognegård.

Søndag - tirsdag - den 26. - 28. maj.

Årets gildetur til Nissum Fjord.

Nærmere meddelelse følger.

FRIMÆRKELAUGET**Torsdag d. 2. maj.**

Møde i spejderhytten i Tranbjerg. Aftenen vil sikkert igen gå med sortering af noget af Frimærkebankens materiale.

MEDLEMSNYT**Gildeår:**

16-6-19 Tove Møller 6. gilde 50 år.

Fødselsdage:

11-06-19 Benny Aros, 4. G. 75 år.

19-07-19 Hanne Brissing, 4. G. 80 år.

28-07-19 Mandrup Langhoff,
4. G. 90 år.**Adresseændring**

Asger Haagen Jensen,

Rymarken 120, 3.sal, lejl. 30,

8210 Aarhus V..

HEROLDEN

udkommer næste gang

ca. 1. juni 2019.

Deadline 15. maj.

Redaktør Ole Andreasen,
Grøndalsvej 170, 8260 Viby J.
Telefon 24 63 82 95
E-mail: herolden@mail.dk

**Denne måneds forsidebillede**

er en kopi af byvåben for
Marijampole, Litauen



Sct. Georgs Gilderne i Aarhus
fejrer

Århus Stadsgildes 70 års jubilæum

på Tranbjerg Kro

lørdag den 15. juni 2019 kl. 15.00

Valdemarsdag, 800 års jubilæumsdagen for Dannebrog

Program:

Vandrehal med velkomstdrink

Gildehal

Festmiddag med 3-retters menu med vine

Festtale ved cand.theol., forstander Jens Maibom Pedersen

Hyggepianist under middagen

Efter middagen musik ved Hørgårdsjazzerne

Kaffe/the avec med petit fours

Afslutning omkring kl. 22

Påklædning: som til fest!

Kuvertpris: gildebrødre der hører under Århus Stadsgilde kr. 200, ledsagere og øvrige gildebrødre kr. 400.

Tilmelding skal foretages senest 30. maj ved indbetaling af deltagerafgift til bankkonto reg. 4695 konto 4695512260 med oplysning om indbetalers navn(e) og gilde.

Vigtigt for allergikere og andre: Deltagere med fx. allergi eller diabetes, der skal tages hensyn til, bedes samtidig med tilmeldingen sende en mail til kjeld_hedelund@stofanet.dk med oplysning om hvilke hensyn der skal tages, samt navn og gilde.

Både Letbanen og buslinje 4A kører til Tranbjerg Kro. Med start kl. 15.00 og forventet afslutning omkring kl. 22, forventes det, at langt de fleste vil kunne benytte sig af offentlig transport. I HEROLDEN der udkommer ca. 1. juni, vil vi bringe oversigt over afgangstiderne fra/til midtbyen og Tranbjerg Kro.

REFERATER

**1./ 7. GILDE**

Den 18. marts havde vi gildeting i Langanæskirkens lokaler

Gildemesterens beretning, regnskab og budget ved gildeskattmester blev godkendt.

Gildeledelsen fortsætter, ligesom de øvrige poster i gildet.

Vi blev enige i at fortsætte som hidtil. Der blev udarbejdet et spændende program for det kommende år.

Jytte og Hans havde sørget for smørrebrød.

Ofk

**4. GILDE**

4. Gilde mødtes til gildeting i Langanæs Kirkens sognegård d. 18. marts 2019. Gildemester Jette Jørgensen bød velkommen, og vi startede med at synge "Hvad var det dog, der skete ", og JJ kunne som sædvanligt meddele, at det første glas vin/øl/vand var gratis.

Hugo Steensen blev valgt til dirigent og ledte os på bedste vis gennem tingets dagsorden. Der var genvalg af gildeledelsen og regnskabet blev godkendt og samtlige udvalgs - medlemmer og repræsentanter blev ligeledes genvalgt.

Stadsgildemester Kjeld Hedelund gennemgik LGL's oplæg til ændring af love. JJ takkede de forskellige embedsmænd, udvalgsmedlemmer og bisiddere.

Dirigenten kunne således lukke gildetinget og takkede for god ro og

orden. Efter tinget var der lækkert ta' selv bord med bl.a. "Dyrlægens natmad", roastbeef og ost. Vi sluttede denne aften som den begyndte med en sang.

Birthe

**5. GILDE**

Den gamle redaktør undskylder at dette referat ikke kom med i sidste nummer.

5. Gilde afholdt Gildeting mandag den 4. marts 2019.

Til stede var Stadsgildemester Kjeld Hedelund Jørgensen samt 12 gildebrødre. Vi startede aftenen med at synge "Når vinteren rinder i grøft og i grav" og gik derefter straks over til aftenens dagsorden.

1. Pkt. på dagsordenen var valg af aftenens dirigent, som hurtig gav "staven" videre til vores gildemester, Henning, for aflæggelse af sin beretning. Først blev dog stadsgildemesteren takket for sin deltagelse, hvilket alle glædede sig over. Derefter mindedes vi vort mangeårige medlem, Ellen Winter, som pludselig og uventet døde i midten af december sidste år. Ellen var frisk og glad, da hun godt en uge før havde deltaget i vores julegildemøde.

Efter beretningen om årets gang i 5. Gilde, gik Henning over til at omtale den almindelige, ret nedslående beretning om det faldende antal medlemmer på landsbasis. Fra landsgildets side gør man sig tanker om, hvorfor det er så svært at rekruttere nye medlemmer. Man ønsker at kunne tiltrække yngre mennesker i 50 års alderen, da der allerede nu er en stor overvægt

af ældre årgange i gilderne, som derfor langsomt vil dø ud, hvis ikke der sker noget. Det var dog lykkedes for enkelte gilder i de mellemstore byer rundt om i landet at finde flere nye medlemmer. Hvorimod det ser sortere ud i landets større byer. Der arbejdes meget i landsgildet med problemerne.

I vort eget 5. Gilde er vi heller ikke mange tilbage, hvilket det ofte gør det vanskeligt f.eks. at finde en foredragsholder eller anden person, der kan underholde os med noget. Derfor er der begyndende tanker om evt. at blive slået sammen med 8. Gilde i Risskov. Der vil blive arbejdet videre med tanken.

Henning sluttede sin beretning med at oplyse, at han gerne ville stoppe som gildemester efter 6 år på posten. Da ingen umiddelbart meldte sig, indvilgede Henning at blive på posten i endnu 1 år.

Stadsgildemesteren fik derefter ordet og startede med en stor tak til 5. Gilde for et fremragende arrangement ved stadsgildets nytårsgildehal, som blev afholdt i januar i Skæring Kirke og tilstødende lokaler med spisning og morsom underholdning.

Derefter gik stadsgildemesteren over til at gennemgå de tiltag, der i nogen tid har været omkring modernisering af Gildebevægelsens love og vedtægter, som løbende blev kommenteret og diskuteret i kredsen.

Næste punkt var skatmesters fremlæggelse af regnskab og budget, herunder nævntes, at kontingentet forbliver som sidste år. Regnskab og budget godkendtes uden bemærkninger.

Der er to grupper i gildet og begge er i gang med at planlægge endagsture til både forår og efterår, som

vi alle kan deltage i, da vi jo ikke er så mange medlemmer.

Resten af dagsordenen for Gildet blev hurtigt gennemgået. Alle modtog genvalg til deres poster. Kun blev revisorjobbet overtaget af Viggo og en ny suppleant, Anders, blev udnævnt.

Ind imellem blev der også tid til at nyde dejligt smørrebrød med tilhørende drikkevarer efter eget valg.

Inden vi sluttede med vor stille aftensang, tog Viggo ordet for at udtrykke sin store tak til hele ledelsen for det kæmpe arbejde de har gjort for alle os andre i det forløbne år.

Kirsten

Den 1.april afholdt 5. Gilde gildehal. Efter indledende ritualer startede vi med at synge "Minderne står i erindringens billede". Kansler oplæste Sct. Georgs budskabet, som i år kom fra Island, og Skatmester forklarede symbolerne på bordet.

Herefter holdt Henning sin gildemestertale, som kredsede om løgn, fortielse, misinformation med mere, som i nutidens sprog benævnes Fake News. Disse Fake News bliver ukritisk viderebragt af en sensationslysten presse, som i nogle tilfælde dementerer dem senere, andre hører man ikke mere om. Det ser ud som om det for visse journalisters vedkommende er svært at erkende fejl – det er som om journalister ikke vil/kan erkende, hvis de har begået en fejl.

Inden medio juni står vi her i landet overfor et valg til Folketing og Europarådet. Det har blandt meget andet betydet, at vi har hørt rigtig meget om det forfærdelige kaos, England

befinder sig i, i anledning af, at en for længst overstået folkeafstemning med et svagt flertal resulterede i, at England skal forlade EU, og alle de problemer det engelske Parlament for tiden har med at finde ud af, hvorledes det skal ske.

Det får Henning til at tænke på Jakob Haugaards sang, hvor han skriver: "de fleste behøver ikke være de klogeste, bare fordi de er flest". Herfra går tankerne til de kommende valg i Danmark, hvor han ønsker, at valgkampen må blive præget af saglige argumenter og ført i en ordentlig og værdi tone uden for mange af de sædvanlige gyldne løfter uden hold i virkeligheden.

At der efter valget vil blive mange og måske store slagsmål vinderen og taberen imellem, er nok sværere at undgå. Men det ender jo som regel med, at de finder ud af tale så meget sammen, at de finder frem til en løsning.

Et andet problem vi står midt i og som ofte fremføres, er den unuancerede debat, der føres mod alle fremmede, især muslimer, specielt fra DF. En debat, som Henning finder nedværdigende og meget skinger. Specielt holdningen til muslimer, der her generaliseres om alle, og som så bliver til alle med ikke vestlig baggrund, der efter nogens mening ikke kan integreres på en vellykket måde i det danske samfund.

Der findes nok grupper blandt flygtningene nogle terrorister eller nogen der tilhører yderligtgående grupper, der ikke ønsker at integrere sig, men langt de fleste er dog nok fredelige, uddannede og velintegreret i samfundet.

Gildemestertalen slutter med, at Henning viser "gamle" billeder, taget under et uddannelsesophold i England for mange år siden. Samtidig fortæller Henning, som bevis på, at forskellige nationaliteter godt kan leve fredeligt sammen. Billederne og fortællingen handler om unge mennesker fra mange forskellige lande, som er samlet, og som bor og lever sammen og, ser det ud til, har det rigtig hyggeligt og dejligt sammen over en længere periode på undervisningsstedet. Forbindelsen til enkelte har Henning haft i mange år efterpå.

Efter talen samledes vi omkring bordet, gav hinanden hånden og sluttede af med at synge "At række hinanden hånden".

I eftergildehallen hyggede vi os, fik et lækkert måltid, kreeret af gruppe 52, prøvede at løse en opgave Donald havde fabrikeret og hørte om et par ture for hele gildet, som er i en planlægningsfase, af hver af vore 2 grupper.

Sluttede aftenen med en sang på sædvanlig vis.

Kirsten



6. GILDE

Vi indledte vores hyggelige aften med at synge "I sne står urt og busk i skjul". Herefter hilste vi Søren velkommen. Søren er sognepræst i Lundum og Hansted sogne. Han skulle fortælle om "Vin i kirken/kristendommen. Søren læste teologi i Århus og kan man som troende og præst interessere sig for vin og ligeledes drikke den? Søren har i 2 omgange været i Frankrig for at plukke druer til vin.

Søren fortalte om 2 bibelfortællinger. 1/ Noah og vicens oprindelse.

Noah blev historiens første vindyrker. Han drak sig sanseløs beruset, da han skulle prøvesmage den. 2/ Brylluppet i Kana – Jesus laver vand til vin på opfordring af Maria.

Søren fortalte også om Luther, der synes det var ok at drikke lidt, spise god mad og være sammen med gode venner. Det var et meget humoristisk indlæg og efterfølgende var der spørgsmål.

Et lille rim på vejen:

”Er du godt i gang
 så læg dig ikke hen
 stå op og drik igen
 et glas skal tag det næste
 det mener Alexander (den Store)
 er det bedste.”

Under kaffen med dejlig hjemmebagte boller og kage sang vi ”Livstræet” og afsluttede som vanligt vores aften med ”Nu er jord og himmel stille”.

Alice



8. GILDE

Mandag den 25. marts var 8. Gilde samlet til Gildeting i Ellevang Sognegård, og forud for selve Gildet havde vi besøg af Stadsgildemester Kjeld Hedelund. Kjeld orienterede om landsgildeledelsens reviderede forslag til ændringer af lovene som sidst blev vedtaget i 2014, og som nu er sendt til høring og debat i samtlige distrikter og gilder landet over. Kjeld Hedelund koncentrerede sig om enkelte af forslagene og markerede sin holdning til en række af ændringerne. Desuden refererede han fra forhandlingerne på Distriktsforum 2019, der blev afholdt i februar måned.

Med Eva Leth som dirigent gik Gildet herefter i gang. Gildeme-

ster Nils Liljeberg foretog en gennemgang af gildets mødeaktiviteter, dels i eget regi, eller som gæster hos 5. Gilde eller deltagelse i stadsgildets arrangementer.

Der var tale om gildehaller, udflugt til brunkulslejerne i Søby. rundtur i Risskov med små seværdigheds fortællinger undervejs, uddeling af flagpriserne, rundtur i Vejlbys resterende snævre gade og gyder samt besigtigelse af ”Vejlby modellen” under lokalcentret, Fellowship Day arrangementet i Hadsten, afhentning af Fredslyset med højtidelige stunder på rådhuset og i krypten under Vor Frue Kirke og et par dage senere aflevering af Fredslyset 1. søndag i advent i Ellevang Kirke.

Vi deltog også talstærkt i Stadsgildets nytårgildehal hos 5. Gilde i Skæring Kirke. Herudover har vi haft to udvidet gildeledelsesmøder samt for 16. år i træk stået for koordineringen af Dansk Flygtningehjælps indsamling i Risskov/Fedet.

Nils fortsatte sin beretning og kunne, sammen med os andre, glæde sig over, at vi ved Sct. Georgs Gildehallen i slutningen af april måned, vil kunne optage et nyt gildemedlem hos os. Det er første gang i rigtig mange år, at det sker, og på lidt længere sigt, konkluderede Nils, vil en manglende yderligere tilgang måske føre til overvejelser om, hvordan vi vil kunne mønstre flere deltagere til møder og aktiviteter.

Efter en kort debat godkendtes beretningen. Det konstateredes herefter, at der ikke var indløbet indkomne forslag til dagsordenen, og skatmester Kirsten Thorndal kunne så fremlægge regnskaber og budget. Begge dele blev godkendt, ligesom det også vedtoges,

at kontingentet fastholdes på det nuværende niveau.

Gruppeledere Frits Hindtoft og Per Holch orienterede om arbejdet i deres grupper, henholdsvis om de nye skove omkring Århus og om oplevelsesmuligheder, puls og seværdigheder i byens liv.

Hanne Eriksen gav en fyldig beretning om aktiviteterne i Internationalt Udvalgs regi, og Nils og Frits orienterede om, hvad der sker eller ikke sker i flagudvalget og ridderudvalget, henholdsvis på spejdermuseet og i spejderudvalget.

Nils genvalgte som gildemester i yderligere et år, og der var genvalg af faneherold, GIM og GU, henholdsvis Frits, Hanne og Inger Margrethe Frislev. Nils fortsætter i ridderudvalget og flagudvalget, Frits fortsætter i spejderudvalget og som repræsentant vedrørende Spejdermuseet samt som referent til Herolden. Eva genvalgte som revisor og Henny Wilson genvalgte som revisorsuppleant. Per og Hanne fortsætter som repræsentanter med stemmeret ved stadsgildetinget.

Sidste punkt på dagsordenen var "Oplæg vedrørende landsgildets forslag til revidering af lovene/vedtægterne" ved Thøger Jensen. Dette punkt blev udskudt til behandling på næste gildemøde.

Hermed var gildetinget slut, og vi kunne herefter hygge os med en lille buffet samt sang, kaffe og hjemmebag, inden vi sluttede med vores aftensang.

/Frits



10. GILDE

Der har længe været tavshed fra gildets side, men der er stadigvæk liv i os. Vi har været et meget aktivt gilde, nu begynder årene at sætte spor her og der. Vi føler os ofte overhalet af tiden. Mange af os har lært, man kan, hvad man vil. Nu er det sådan, vi vil, hvad vi kan.

Det er en vigtig erkendelse, som gør at vi til tider holder anderledes, men gode møder, dog ikke så ofte som i det aktive gildeliv. Nu mødes vi 1 gang om måneden.

Indholdet i møderne består nu meget af fælles oplevelser, som vi ofte har gode diskussioner om bagefter. Vi vil i fremtiden prøve at deltage i Gildehal i andet Gilde, det savner vi.

I marts havde vi Gildeting efterfulgt af ærlige tanker og indstilling til fremtiden. Vi er enige om, at vi fortsætter som nu, og fremtiden vil så tale sit eget sprog. Helbredet er alt afgørende. I april skal vi på museumsbesøg og gildet inviterer os herefter på frokost.

Nu glæder vi os over det kommende forår og vores planlagte møder i naturen. Stadigvæk det bedste sted at mødes.

Glad gildehilsen til alle

Ulla k



FRIMÆRKELAUGET

Torsdag d. 4. april Møde i spejderhytten i Tranbjerg med pænt fremmøde. Der blev sorteret frimærker og hygget i stor stil.

Uffe